
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017•TIRAGEM: 1.000 EXEMPLARES QUINZENAL•ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO PMM - ANO 22

www.mage.rj.gov.br

EDIÇÃO EXTRA

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

O�Centro� de� Especialidades� de�Magé�
passou� por� uma� grande� reforma�
estrutural�e�conta�com�16�especialistas�
que� atendem� os� pacientes� nas� salas�
climatizadas�da�unidade.
Mensalmente,�cerca�de�2.700�pessoas�
são�recebidas�por�médicos,�enfermei-
ros� e� técnicos� para� a� realização� de�
consultas�e�exames.
A�unidade�foi�inaugurada�em�março�de�
1977�e�só�na�gestão�do�prefeito�Rafael�
Tubarão� passou� por� sua� primeira�
reestruturação.�"As�mudanças�durante�
este� governo� foram� grandes.� Temos�
médicos� para� 16� especialidades�
diferentes,� salas� de� espera� e� consul-
tórios�refrigerados.�Todos�os�pacientes�
estão� sendo� atendidos� da� melhor�

maneira� possível",� afirmou� Daniele�
Pires,� diretora� do� Centro� de� Especia-
lidades.
Funciona� assim,� o� paciente� vai� até� o�
PSF� do� seu� bairro� e,� se� necessário,� o�
médico� realiza� o� encaminhamento�
para� o� Centro� de� Especialidades.� Em�
seguida,�a�solicitação�de�agendamento�
de�consulta�é�passada�para�um�agente�
de�saúde�que,�dentro�de�alguns�dias,�
vai�até�a�casa�do�paciente� informar�a�
data�para�o�atendimento.�Se�a�pessoa�
preferir,�também�pode�ir�diretamente�
ao� Centro� de� Especialidades� e� tentar�
ser� atendida� por� meio� de� vaga� por�
encaixe.
Para� ser� atendido,� o� cidadão� precisa�
apresentar�o�documento�de�identifica-

ção,� comprovante� de� residência� e�
cartão� do� SUS.� Vale� lembrar� que� o�
cartão� do� SUS� pode� ser� feito,� de�
segunda� à� sexta-feira,� no� próprio�
Centro�de� Especialidades�mediante� a�
apresentação� dos � documentos�
pessoais�e�comprovante�de�residência.
Os� especialistas� encontrados� na�
unidade�são:�reumatologista,�pediatra,�
proctologista,� ortopedista,� otorrino-
laringologista,� gastroenterologista,�
neurologista,�neuropediatra,�urologis-
ta, � ginecologista, � cardiologista,�
geriatra,� dermatologista,� reumatolo-
gista,�angiologista�e�endocrinologista.
O�Centro�de�Especialidades�fica�na�Rua�
dos� Expedicionários,� 39,� Centro� ‒�
Magé.

CENTRO�DE�ESPECIALIDADES�DE�MAGÉ�
ATENDE�2,7�MIL�PESSOAS�POR�MÊS



DECRETO Nº 3.108 / 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e com base no 
art. 1º da Lei 2.320 de 08/09/2016;
Considerando, ainda, a indispensável adequação das dotações orçamentárias de 
diversas Unidades Orçamentárias, face as sua necessidade e atribuições,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam suplementados os elementos de despesa, das atividades constantes 
dos Programas de Trabalho de governo, conforme discriminado no anexo I, parte 
integrante do presente decreto, totalizando a importância de R$ 35.432.284,46 (trinta e 
cinco milhões quatrocentos e trinta e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos).
Art. 2º - Os recursos necessários para fazer face a parte da suplementação de que 
trata o Art. 1º, provém da anulação parcial nos elementos de despesa do projeto e 
atividade constante do Programa de Trabalho de Governo, conforme discriminado no 
anexo II, parte integrante do presente decreto no valor de R$  R$ 35.432.284,46 (trinta 
e cinco milhões quatrocentos e trinta e dois mil duzentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos).
Art. 3º - Em decorrência dos dispostos nos artigos 1º e 2º, fica alterado o Quadro de 
Detalhamento de despesa do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 
Assistência Social, Fundação Educacional e Cultural, Fundo de Previdência Municipal 
de Magé e Prefeitura Municipal de Magé.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
Magé, 16 de Dezembro de 2016.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
Prefeito

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 2 DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO EXTRA

DECRETO N° 3.108 / 2016

Secretaria Municipal de Agricultura
Sustentável

Secretaria Municipal de Industria e 
Comércio e Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Ordem PúblicaChefe de Gabinete do Vice-Prefeito

ALMIR MATHIAS TEIXEIRANILDA LAUREANO ABREU

Secretaria de Planejamento e Orçamento

OTTONI LUIZ FERREIRA

Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil
MAURO GOMES PEREIRA PINTO

VANDRO LOPES GONÇALVES
MONIQUE FERREIRA NOGUEIRA 
TAVARES

MIGUELANGELO PEREIRA PELEGRINO

Procurador Geral do Município

Vice-Prefeito

STELA MARY DA SILVA VIDAL 

ALISON BRANDAO SANTOS ALVES
(INTERINO)

AMISTERDAN SANTOS VIANA

RAFAEL DOS SANTOS 
DE SOUZA

PAULO HENRIQUE PINTO DE MELLO

SANDRA RODRIGUES DA SILVA

ALISON BRANDAO SANTOS ALVES

CREZIO DA SILVA SANTIAGO 

GEOVANE ANTUNES JORDÃO

EDIVAR SOUZA TAVARES

NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR

Presidente
Pedro Rogerio Dutra do Vale

FABRICIO GASPAR RODRIGUES

VALDOMIRO FERREIRA DE AMORIM

2º Vice Presidente
Paulo Roberto Portugal

Vice Presidente
Carlos da Silva Ferreira

1º Secretário
Alvaro Alencar de O. Rodrigues

2º Secretário
Silmar Braga de Souza

JOELSON ALVES DE SOUZA
LEANDRO HASSEN DAM RODRIGUES

LEONARDO FRANCO PEREIRA
JOSE CARLOS PRATA MOREIRA

FELIPE ALVES PIRES
IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JÚLIO HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES
ANDRE ANTONIO LOPES DO NASCIMENTO

ANDERSON CASSIMIRO GLICÉRIO DOS SANTOS
FABIO DUARTE DE ABREU

JOÃO VICTOR CARVALHAES FRAGA
CLEVERSOM VIDAL RIBEIRO

MARCOS SAVIO DE ALMEIDA PEÇANHA

GILMAR CORREA DE MELLO

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

BIANCA GONÇALVES VASCONCELLOS 
DE SOUZA

ALISON BRANDÃO SANTOS ALVES

VANDRO LOPES GONÇALVES

LEONARDO FRANCO PEREIRA

ANEXO I 

ANEXO I 

-

-

 

 

DECRETO Nº 3.108 DE 16/12/2016 

DECRETO Nº 3.108 DE 16/12/2016 

-

-

SUPLEMENTAÇÃO

SUPLEMENTAÇÃO

Programa de trabalho

Programa de trabalho

 

Código da 

Código da 

despesa

despesa

 

Elemento de 

Elemento de 

despesa

despesa

 

Fonte de 

Fonte de 

recursos

recursos

Valor

Valor

12.361.0425.2.516

 

872

 

3.1.90.11.00

 

412 5.630.748,21 

02.062.0404.2.412

 

93

 

3.1.90.11.00

 

100 49.451,61 

04.122.0404.2.416

 

136

 

3.1.90.11.00

 

100 195.469,81 

04.124.0404.2.419

 

183

 

3.1.90.11.00

 

100 46.835,40 

06.182.0404.2.464

 

2206

 

3.1.90.11.00

 

100 56.882,58 

04.122.0404.2.425

 

261

 

3.1.90.11.00

 

100 163.661,65 

15.451.0404.2.441

 

307

 

3.1.90.11.00

 

100 986.658,86 

04.122.0404.2.430

 

375

 

3.1.90.11.00

 

100 309.116,95 

15.122.0404.2.447

 

427

 

3.1.90.11.00

 

100 582.437,77 

04.121.0404.2.438

 

1824

 

3.1.90.11.00

 

100 57.015,79 

20.122.0403.2.493

 

620

 

3.3.90.36.00

 

100 7.533,01 

15.451.0404.2.460

 

2058

 

3.1.90.11.00

 

100 51.277,82 

27.122.0404.2.549

 

1946

 

3.1.90.11.00

 

100 88.810,31 

06.125.0404.2.469

 

2244

 

3.1.90.11.00

 

100 192.293,40 

08.244.0403.2.532

 

1536

 

3.1.90.11.00

 

100 96.473,40 

15.451.0404.2.454

 

1696

 

3.1.90.11.00

 

100 7.533,01 

12.361.0425.2.516

 

901

 

3.3.90.30.00

 

402 304.609,10 

12.361.0425.2.516

 

872

 

3.1.90.11.00

 

412 540.838,67 

04.122.0404.2.425

 

266

 

3.1.90.92.00

 

100 18.500,00 

12.361.0425.2.516

 

903

 

3.3.90.30.00

 

412 754.609,16 

12.361.0425.2.514

 

829

 

3.3.90.30.00

 

100 780.372,40 

04.122.0403.2.427

 

354

 

3.3.90.92.00

 

100 214.384,00 

04.122.0404.2.425

 

266

 

3.1.90.92.00

 

100 7.329,55 

12.361.0425.2.514

 

835

 

3.3.90.39.00

 

100 1.094.852,65 

12.361.0425.2.514

 

829

 

3.3.90.30.00

 

100 2.380.870,07 

04.122.0403.2.427

 

355

 

3.3.90.93.00

 

100 319.104,23 

13.392.0413.2.558

 

53

 

3.3.90.36.00

 

100 3.602,15 

10.305.0422.2.576 550 3.1.90.04.00 580 845.184,60 

10.302.0420.2.568 339 3.1.90.11.00 580 1.310.315,41 

10.301.0418.2.561 65 3.1.90.11.00 580 2.276.687,21 

10.302.0420.2.572 490 3.1.90.11.00 580 301.935,67 

10.301.0418.2.561 114 3.3.90.36.00 580 53.000,00 

10.302.0420.2.572 496 3.3.90.39.00 580 1.996,15 

10.302.0420.2.568 388 3.3.90.36.00 580 4.000,00 

10.303.0423.2.579 511 3.3.90.30.00 580 151.160,10 

10.305.0422.2.516 618 3.3.90.39.00 580 203.948,01 

10.302.0420.2.569 436 3.3.90.39.00 580 309.961,15 

10.301.0418.2.561 138 3.3.90.93.00 100 10.047,07 

10.122.0402.2.559 31 3.3.90.93.00 100 3.900,35 

10.301.0418.2.561 64 3.1.90.11.00 100 1.430.240,13 

10.122.0402.2.559 5 3.1.90.11.00 100 222.894,25 

10.303.0423.2.580 525 3.1.90.11.00 100 36.562,97 

10.301.0418.2.562 164 3.1.90.11.00 100 648.892,38 

10.301.0418.2.564 202 3.1.90.11.00 100 705.547,14 

10.301.0418.2.566

 

246

 

3.1.90.11.00

 

100 148.321,41 

10.305.0422.2.576

 

558

 

3.1.90.11.00

 

100 34.991,82 

10.302.0420.2.568

 

338

 

3.1.90.11.00

 

100 1.590.676,90 

10.301.0418.2.561

 

64

 

3.1.90.11.00

 

100 129.249,11 

08.244.0404.2.587

 

110

 

3.1.90.11.00

 

250 22.167,90 

08.244.0404.2.587

 

108

 

3.1.90.11.00

 

100 32.001,89 

09.846.9997.9.002

 

17

 

3.1.90.01.00

 

101 1.224.755,04 

12.365.0426.2.525

 

1326

 

3.3.90.30.00

 

100 87.394,99 

12.361.0425.2.516

 

899

 

3.3.90.30.00

 

100 1.031.943,45 

12.361.0425.2.516

 

872

 

3.1.90.11.00

 

412 701.994,30 

08.244.0404.2.587 110 3.1.90.11.00 250 1.166.591,78 

12.361.0425.2.516

 

926

 

3.3.90.39.00

 

412 830.000,00 

12.361.0425.2.516 2307 3.1.91.13.00 412 3.672.845,18 

12.361.0425.2.516 926 3.3.90.39.00 412 413.579,40 

12.361.0425.2.516 2308 3.1.91.13.00 100 680.000,00 

04.122.0404.2.430 374 3.3.90.30.00 100 208.227,12 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 35.432.284,46 



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 3DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO EXTRA

PORTARIA N° 1477 / 2016 E PORTARIA Nº 2152 / 216

CONTRATO CONSIGSIMPLES

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 4 DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO EXTRA

CONTRATO CONSIGSIMPLES GABINETE DO PREFEITO



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 5DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017EDIÇÃO EXTRA

CONTRATO CONSIGSIMPLES GABINETE DO PREFEITO



PORTARIA Nº 1018/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
CONCEDER conforme requerimento protocolado sob o nº 33291/2012, o benefício de 
Aposentadoria Por Idade, Proporcional ao Tempo de Contribuição, à servidora EDNA 
MARI PINTO GUEDES DO AMARAL - matrícula: T-2187 – Agente Administrativo I, 
Nível V, Letra “C”, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, tendo por 
fundamento legal o disposto no Art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988, sem paridade e com os proventos fixados como demonstrado abaixo, 
a partir da publicação do presente ato administrativo.
R$ 506,92 (proventos) Art. 1° da Lei Federal n° 10.887/2004;
R$ 373,04 (abono complementar) - §§ 4º I e 5° do Art. 1° da Lei Federal n° 10.887/2004.
Total de Proventos de Aposentadoria: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 01 DE JUNHO DE 2016.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 52/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e                    
considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO, o parecer da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 
Processo nº. 16521/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº. 16521/2016 e de acordo 
com o art. 128 da Lei Municipal nº. 1054/991, LICENÇA ESPECIAL o(a) servidor(a) 
FATIMA CRISTINA ALVES SILVA, Matrícula 5044 – PROFESSOR II, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 06 (seis) meses, 
referente ao Decênio de 1988/1998, a partir de 01 de fevereiro, devendo reassumir 
suas funções em 31 de julho de 2017.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 09 DE JANEIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº 0095/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da L.O.M.
R E S O L V E:
CONCEDER conforme requerimento protocolado sob o nº 5130/2011, o benefício de  
Revisão de Proventos de Aposentadoria, a servidora JANETE ULRICH - matrícula:  
990449, Professor II, letra “A”, com fundamento legal disposto no art. 40, §8º da CRFB,  
com proventos fixados como demonstrado abaixo, a partir da publicação do presente 
ato administrativo.
R$ 1.400,19 (proventos) - Lei Municipal n° 2.208/13 c/c Lei Municipal nº 2.297/16;
R$ 210,03 (15% de anuênio) – Lei Municipal nº 1.138/93, art. 328;
Total dos Proventos de Aposentadoria: R$ 1.610,22 (um mil seiscentos e dez 
reais e vinte e dois centavos).
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 12 DE JANEIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 182/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e                    
considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO, o parecer da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 
Processo nº. 14951/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº. 14951/2016 e de acordo 
com o art. 128 da Lei Municipal nº. 1054/991, LICENÇA ESPECIAL o(a) servidor(a) 
MARA CRISTINA CIMAS PEIXE BATISTA, Matrícula 91256 – PEDAGOGO 
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, pelo período de 06 (seis) meses, referente ao Decênio de 2001/2011, a partir 
de 01 de fevereiro, devendo reassumir suas funções em 31 de julho de 2017.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE JANEIRO DE 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
PREFEITO

PORTARIA Nº. 185/2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e                    
considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO, o parecer da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 
Processo nº. 10194/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº. 10194/2016 e de acordo 
com o art. 128 da Lei Municipal nº. 1054/991, LICENÇA ESPECIAL o(a) servidor(a) 
CARMEM LUIZA DA SILVA PEÇANHA, Matrícula 3462 – PROFESSOR II, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 06 (seis) meses, 

referente ao Decênio de 1995/2005, a partir de 01 de fevereiro, devendo reassumir 

suas funções em 31 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE JANEIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº. 187/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e                    

considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO, o parecer da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 

Processo nº. 26542/2016;

R E S O L V E:

CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº. 26542/2016 e de acordo 

com o art. 128 da Lei Municipal nº. 1054/991, LICENÇA ESPECIAL o(a) servidor(a) 

SIRLANE FURTADO DE BARCELLOS, Matrícula 2456 – PROFESSOR II, lotado(a) 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 06 (seis) meses, 

referente ao Decênio de 2002/2012, a partir de 01 de fevereiro, devendo reassumir 

suas funções em 31 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 16 DE JANEIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº. 323/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e                    

considerando o artigo 91, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDO, o requerimento protocolado nesta Municipalidade sob nº 

8922/2016;

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o art. 128 da Lei Municipal nº. 1054/991, LICENÇA 

ESPECIAL para a servidora IVANI MUNIZ DA SILVA, Matrícula T-0678 – AGENTE 

DE SERVIÇOS GERAIS I, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 

06 (seis) meses referente ao Decênio compreendido entre 00/10, com efeito a 01 de 

fevereiro de 2017, devendo reassumir suas funções em 01 de agosto de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM 30 DE JANEIRO DE 2017.

RAFAEL DOS SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

PORTARIA Nº 0322/2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade o art. 91, inciso II, alínea “c” da Lei Orgânica do Município de Magé e,

CONSIDERANDO, a demanda de serviços e procedimentos administrativos 

existentes oriundos das diversas solicitações dos munícipes;

CONSIDERANDO, que o último concurso público realizado, não preencheu todas as 

vagas existentes de determinados cargos devido a falta de candidatos habilitados 

aprovados;

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração e adoção de metodologias para 

elaboração do próximo concurso público visando preenchimento das possíveis vagas 

dos cargos efetivos existentes no serviço público municipal.

R E S O L V E :

Art. 1º - CRIAR, a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E ELABORAÇÃO DE CONCURSO 

PÚBLICO MUNICIPAL, visando apurar, quantificar e demais procedimentos 

correlatos para a elaboração de Concurso Público para preenchimento de eventuais 

vagas dos cargos de caráter efetivo desta Municipalidade. Art. 2º - Designar os 

servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão criada no art. 1º, sob a 

presidência do primeiro:

SANDRA RODRIGUES DA SILVA – MATR. 4314

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PAULO HENRIQUE PINTO DE MELLO – MATR. - 356479

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

LEONARDO FRANCO PEREIRA – MATR. 357112

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

OTTONI LUIZ FERREIRA – MATR. 356944

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

PREFEITURA DE MAGÉ, 27 DE JANEIRO DE 2017.

RAFAEL SANTOS DE SOUZA

PREFEITO

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 6 EDIÇÃO EXTRA

PORTARIAS

DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 7EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 3.120  /  2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGÉ, no uso de suas atribuições legais e com base no 
art. 7º da Lei 2.330 de 19/12/2016;
Considerando, ainda, a indispensável adequação das dotações orçamentárias de 
diversas Unidades Orçamentárias, face as sua necessidade e atribuições,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam suplementados os elementos de despesa, das atividades constantes 
dos Programas de Trabalho de governo, conforme discriminado no anexo I, parte 
integrante do presente decreto, totalizando a importância de R$ 5.757.701,95 (Cinco 
milhões setecentos e cinquenta e sete mil setecentos e um reais e noventa e cinco 
centavos).
Art. 2º - Os recursos necessários para fazer face a parte da suplementação de que 
trata o Art. 1º, provém da anulação parcial nos elementos de despesa do projeto e 
atividade constante do Programa de Trabalho de Governo, conforme discriminado no 
anexo II, parte integrante do presente decreto no valor de R$  R$ 5.757.701,95 (Cinco 
milhões setecentos e cinquenta e sete mil setecentos e um reais e noventa e cinco 
centavos).
Art. 3º - Em decorrência dos dispostos nos artigos 1º e 2º, fica alterado o Quadro de 
Detalhamento de despesa do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 
Assistência Social, Fundação Educacional e Cultural e Prefeitura Municipal de Magé.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.
Magé, 09 de fevereiro de 2017.
RAFAEL SANTOS DE SOUZA
Prefeito

DECRETO N° 3.120 / 2017

ANEXO I -

 
DECRETO Nº 3.120 DE 09/02/2017 -

 
SUPLEMENTAÇÃO

Programa de 
trabalho

 

Código da 
despesa

 

Elemento de 
despesa

 

Fonte de 
recursos

Valor

04.122.0403-2.427

 

201

 

3.3.90.39.00

 

120 40.000,00 

15.451.0416-2.449

 

293

 

3.3.90.30.00

 

120 855.645,00 

13.392.0415-2.558

 

024

 

3.3.90.36.00

 

100 176.000,00 

10.301.0418-2.561

 

034

 

3.3.90.30.00

 

503 2.032.721,67 

10.301.0418-2.564

 

096

 

3.3.90.36.00

 

105 30.000,00 

10.302.0420-2.568

 

150

 

3.3.90.30.00

 

502 704.448,22 

10.302.0420-2.568

 

153

 

3.3.90.30.00

 

540 1.332.200,23 

10.302.0420-2.568

 

168

 

3.3.90.92.00

 

502 81.040,96 

08.244.0403-2.583

 

011

 

3.3.90.39.00

 

105 100.000,00 

08.244.0410-2.601 265 3.3.90.30.00 208 62.403,28 

08.244.0404-2.587

 

 

037

 

 

3.1.90.92.00

 

 

224 3.123,79 

08.244.0404-2.587

 

 

038

 

 

3.1.90.92.00

 

 

229 55.634,43 

08.244.0404-2.587

 

036

 

3.1.90.92.00

 

209 6.451,49 

08.244.0404-2.587

 

029

 

3.1.90.11.00

 

224 77.495,16 

08.244.0404-2.587

 

030

 

3.1.90.11.00

 

229 200.537,72 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

 

5.757.701,95 

    

    

ANEXO II 

ANEXO II 

-

-

 

DECRETO Nº 3.120 DE 09/02/2017 

DECRETO Nº 3.120 DE 09/02/2017 

-

-

ANULAÇÃO

ANULAÇÃO

Programa de 

Programa de 

trabalho

trabalho

 

Código da 

Código da 

despesa

despesa

 

Elemento de 

Elemento de 

despesa

despesa

 

Fonte de 

Fonte de 

recursos

recursos

Valor

Valor

15.451.0416-2.449

 

301

 

4.4.90.51.00

 

120 895.645,00 

13.122.0403-2.555

 

001

 

3.3.90.30.00 100 5.000,00 

13.122.0403-2.555

 

002

 

3.3.90.36.00 100 1.000,00 

13.122.0403-2.555

 

003

 

3.3.90.39.00 100 10.000,00 

13.122.0403-2.555

 

008

 

4.4.90.52.00 100 1.000,00 

13.392.0404-2.556 011 3.1.90.11.00 100 40.000,00 

13.392.0404-2.556 012 3.1.90.13.00 100 6.000,00 

13.392.0404-2.556 015 3.1.91.13.00 100 1.000,00 

13.392.0404-2.557 017 3.3.90.39.00 100 5.000,00 

13.392.0415-2.558 018 3.3.50.41.00 100 1.000,00 

13.392.0415-2.558 019 3.3.50.43.00 100 1.000,00 

13.392.0415-2.558 022 3.3.90.30.00 100 10.000,00 

13.392.0415-2.558 025 3.3.90.39.00 100 80.000,00 

13.392.0415-2.558 026 4.4.90.52.00 100 15.000,00 

10.301.0418-2.561 027 3.1.90.11.00 503 1.800.000,00 

10.301.0418-2.567 115 3.3.90.39.00 105 30.000,00 

10.301.0418-2.561 024 3.1.90.04.00 503 232.721,67 

10.301.0418-2.568 144 3.1.90.11.00 540 704.448,22 

10.302.0420-2.569 186 3.3.90.39.00 540 1.332.200,23 

10.302.0420-2.568 141 3.1.90.04.00 141 81.040,96 

08.244.0404-2.587 041 3.1.91.13.00 105 100.000,00 

08.244.0410-2.601 266 3.3.90.35.00 208 1.000,00 

08.244.0410-2.601 270 3.3.90.92.00 208 5.000,00 

08.244.0410-2.601  268  3.3.90.39.00 208 29.403,28 

08.244.0410-2.603
 

278
 

3.3.90.39.00 208 22.000,00 

08.244.0410-2.603

 

274

 

3.3.90.14.00 208 1.000,00 

08.244.0410-2.603

 

276

 

3.3.90.35.00 208 1.000,00 

08.244.0410-2.603

 

277

 

3.3.90.36.00 208 1.000,00 

08.244.0410-2.603

 

279

 

3.3.90.47.00 208 1.000,00 

08.244.0410-2.603

 

280

 

3.3.90.92.00 208 1.000,00 

08.244.0403-2.582

 

004

 

3.3.90.39.00 100 50.000,00 

08.244.0404-2.593

 

210

 

3.3.90.39.00 105 20.000,00 

08.244.0404-2.593

 

215

 

3.3.90.30.00 105 123.242,59 

08.244.0408-2.595 226 3.3.90.30.00 105 50.000,00 

08.244.0408-2.596 237 3.3.90.30.00 105 50.000,00 

08.244.0408-2.596 243 3.3.90.39.00 105 20.000,00 

08.244.0408-2.597 248 3.3.90.30.00 105 20.000,00 

08.244.0406-2.600 053 3.3.90.30.00 105 10.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 5.757.701,95 

Poço Bento - 1º Distrito

DE 09 DE
FEVEREIRO DE 2017



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EDIÇÃO EXTRAEDIÇÃO EXTRA
DE 09 DE

FEVEREIRO DE 20178

PODER LEGISLATIVO
INFORME DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

